

S-912

Total Pages : 4

Roll No.

BLIS-106

Reference Sources & Information Services

Bachelor of Library & Information Science (BLIS)

2nd Semester Examination, 2022 (Dec.)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write an essay on types of Reference Sources.

संदर्भ स्रोतों के प्रकारों पर एक निबंध लिखिए।

2. Describe different types of Reference Services with examples.

विभिन्न प्रकार की संदर्भ सेवाओं का उदाहरण सहित वर्णन कीजिए।

3. Write the types of Abstract and its importance. What are the science abstract magazines published from India? Discuss about it in detail.

सार के प्रकार एवं उसका महत्त्व लिखिए। भारत से प्रकाशित होने वाली विज्ञान सार पत्रिकाएं कौन-सी हैं? उसके बारे में विस्तार से चर्चा कीजिए।

4. What do you understand by CAS and SDI? Discuss the steps involved in providing SDI service in a special library.

सीएस और एसडीआई से आप क्या समझते हैं? एक विशेष पुस्तकालय में एसडीआई सेवा प्रदान करने में शामिल चरणों की चर्चा कीजिए।

5. What is a Reprographic service, its types, and what are the methods used for reprographic service in the Indian Library?
रिप्रोग्राफिक सेवा क्या है, इसके प्रकार, और भारतीय पुस्तकालय में रिप्रोग्राफिक सेवा के लिए कौन-सी विधियाँ उपयोग की जाती हैं?

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the utility of Biography and its main point of evaluation.

जीवनी की उपयोगिता एवं उसके मूल्यांकन के मुख्य बिन्दु की व्याख्या कीजिए।

2. Define the term "Dictionary" and mention its characteristics and types with evaluation of Oxford English Dictionary.

“शब्दकोश” शब्द को परिभाषित कीजिए और ऑक्सफोर्ड इंग्लिश डिक्शनरी के मूल्यांकन के साथ इसकी विशेषताओं और प्रकारों का उल्लेख कीजिए।

3. Explain the Encyclopedia. Describe the main features of any one Encyclopedia known to you.

विश्वकोश की व्याख्या कीजिए। आपको ज्ञात किसी एक विश्वकोश की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

4. What is Bibliography? Explain the various features of Indian National Bibliography.

ग्रंथ सूची क्या है? भारतीय राष्ट्रीय ग्रंथसूची की विभिन्न विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।

5. Define Gazetteers. Explain in detail its main points of evaluation and subject area.

गजेटियर को परिभाषित कीजिए। इसके मूल्यांकन के मुख्य बिन्दुओं एवं विषय-क्षेत्र की विस्तार से व्याख्या कीजिए।

6. What is the translation service explain with an example?

अनुवाद सेवा क्या है एक उदाहरण के साथ समझाइए?

7. What do you understand by the Reference Librarian? Describe their functions.

सन्दर्भ पुस्तकालयाध्यक्ष से आप क्या समझते हैं? इनके कार्यों का वर्णन कीजिए।

8. Describe the need and importance of Index.

अनुक्रमणिका की आवश्यकता एवं महत्त्व का वर्णन कीजिए।